* * *

* * *

Приговор

Именем Российской Федерации

09 июня 2025 года г. Сызрань 

Сызранский городской суд Самарской области в составе:

председательствующего судьи Калмыковой О.А.,

при помощнике судьи ФИО6,

при секретаре судебного заседания ФИО7,

с участием государственного обвинителя ФИО20, 

представителя потерпевшего ФИО17,

подсудимой ФИО2, 

защитника в лице адвоката ФИО18, предъявившего удостоверение № *** от 

<

дата> и ордер № *** от 

<

дата>,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело № *** в отношении:

ФИО2 , 

<

дата> * * *, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, 

Установил:

ФИО2 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так она, в неустановленный период времени, но не позднее 

<

дата> ФИО2, осведомленная, что в соответствии с Федеральным законом № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» от 

<

дата> и Законом Самарской области № ***-ГД «О социальной помощи в Самарской области» от 

<

дата> малоимущие семьи, у которых по независящим от них причинам среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного на территории Самарской области, имеют право на социальную помощь в виде денежных выплат по социальному контракту на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, для получения которой необходимо подготовить и предоставить в орган социальной защиты населения по месту жительства пакет документов, в том числе включающий в себя документы о доходах семьи. 

Согласно ст. 7 Федерального закона № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» получателями государственной социальной помощи могут быть малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, предусмотренные указанным Федеральным законом, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации.

Согласно ст. 9 Федерального закона № 178-Ф3 «О государственной социальной помощи» от 17.07.1999 в случае представления заявителем неполных и (или) недостоверных сведений о составе семьи, доходах и принадлежащем ему (его семье) имуществе на праве собственности орган социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания отказывает заявителю в назначении государственной социальной помощи.

Согласно ч. 2 ст. 10 Федерального закона № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» от 17.07.1999 в случае установления органом социальной защиты населения факта недостоверности представленных заявителем сведений о составе семьи, доходах и принадлежащем ему (его семье) имуществе на праве собственности или несвоевременного извещения об изменении указанных сведений заявитель (его семья) может быть лишен (лишена) права на получение государственной социальной помощи на период, устанавливаемый органами социальной защиты населения субъекта Российской Федерации, но не более чем на период, в течение которого указанная помощь заявителю незаконно оказывалась.

В силу ч. 2 ст. 7 Закона Самарской области № 16-ГД «О социальной помощи в Самарской области» от 06.07.2000 социальная помощь оказывается, если среднедушевой доход малоимущих семей и малоимущих одиноко проживающих граждан по независящим от них причинам, ниже установленной в Самарской области величины прожиточного минимума по основным социально-демографическим группам на дату обращения за назначением социальной помощи. 

В соответствии с Постановлением Правительства Самарской области от 10.12.2021 № 979 «Об установлении величины прожиточного минимума в Самарской области на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения на 2022 год», величина прожиточного минимума в Самарской области в 2022 году на душу населения составила 11895 рублей. 

На основании ч. 1 ст. 8 Закона Самарской области № 16-ГД «О социальной помощи в Самарской области» от 06.07.2000 для назначения социальной помощи необходимы следующие документы и (или) сведения: паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя, и копии паспортов детей, достигших возраста 14 лет, и иных совершеннолетних членов семьи заявителя; документы о наличии родственных отношений либо иных обстоятельств, свидетельствующих о принадлежности гражданина к семье заявителя, в том числе: свидетельство о заключении брака (расторжении брака), свидетельство о рождении (смерти), решение об установлении опеки (попечительства): документы и (или) сведения о доходах, получаемых каждым членом семьи (одиноко проживающим гражданином) в денежной и натуральной форме.

Исходя из ч. 1 ст. 8.1 Закона Самарской области № 16-ГД «О социальной помощи в Самарской области» от 06.07.2000 социальная помощь в виде денежных выплат и социальных услуг по социальному контракту назначается на основании заявления - декларации гражданина от себя лично (для одиноко проживающих граждан) или от имени своей семьи, в котором заявителем определяется вид социальной помощи, указываются сведения о составе семьи, доходах, сведения о получении государственной социальной помощи в виде представления социальных услуг и принадлежащем ему (его семье) на праве собственности имуществе.

Согласно ч. 5 ст. 8.1 Закона Самарской области № 16-ГД «О социальной помощи в Самарской области» от 06.07.2000 основаниями для досрочного расторжения социального контракта по инициативе уполномоченного органа являются: установление факта недостоверности представленных заявителем сведений о составе семьи, доходах и принадлежащем ему (его семье) на праве собственности имуществе или несвоевременного извещения об изменении указанных заявителем сведений.

Так, у ФИО2, осведомленной об условиях предоставления социальной помощи в виде денежных выплат по социальному контракту, определенных Федеральным законом № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» от 17.07.1999 и Законом Самарской области № 16-ГД «О социальной помощи в Самарской области» от 06.07.2000, возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о среднедушевом доходе своей семьи, в крупном размере.

Реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о среднедушевом доходе своей семьи, в крупном размере, ФИО2, зная, что в соответствии со Федеральным законом № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» от 17.07.1999 и Законом Самарской области № 16-ГД «О социальной помощи в Самарской области» от 06.07.2000 малоимущие семьи, у которых по независящим от них причинам среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного на территории Самарской области, имеют право на социальную помощь в виде денежных выплат по социальному контракту на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, для получения которой необходимо подготовить и предоставить в орган социальной защиты населения по месту жительства пакет документов, в том числе включающий в себя документы о доходах семьи, не позднее 29.09.2022, находясь в неустановленном месте на территории г. Сызрани Самарской области, составила заявление-декларацию о доходе своей семьи, содержащее заведомо ложные, недостоверные и не соответствующие действительности сведения о размере дохода своей семьи, указав, что среднедушевой доход ее семьи с учетом всех видов доходов составил * * *, тогда как фактический среднедушевой доход ее семьи с учетом всех видов доходов составил * * *, что больше величины прожиточного минимума в Самарской области в 2022 году, установленного Постановлением Правительства Самарской области от 10.12.2021 № 979 «Об установлении величины прожиточного минимума в Самарской области.

После чего, действуя в продолжении своего преступного умысла, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения – получения пособий и иных социальных выплат в рамках государственной программы «Демография», то есть хищения денежных средств при получении выплат, осознавая незаконный характер своих действий, 

<

дата> в период времени с 08.00 часов по 17.00 часов, обратилась в * * * Сызрань Самарской области, расположенное по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>, куда предоставила пакет документов, необходимых для заключения социального контракта на получение социальной помощи в виде денежных выплат и социальных услуг, среди которых было заявление-декларация, содержащее заведомо ложные, недостоверные и не соответствующие действительности сведения о среднедушевом доходе своей семьи.

<

дата> сотрудники * * * Сызрань Самарской области, расположенное по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>, рассмотрев представленные ФИО2 документы, содержащие заведомо ложные, недостоверные и не соответствующие действительности сведения о среднедушевом доходе ее семьи, и 

<

дата> приняли решение о производстве выплат ФИО2 мер социальной помощи. 

<

дата> между * * * и ФИО2 заключен социальный контракт на получение последней социальной помощи в виде денежных выплат в сумме * * * рублей. 

<

дата> на банковский счет * * *» № ***, открытого на имя ФИО2 поступили денежные средства в сумме * * * рублей, в виде социальной помощи, в рамках социального контракта от * * *

ФИО2, согласно представленным ею документам, обязалась приобрести основные средства для ведения предпринимательской деятельности и пройти профессиональную переподготовку на денежные средства, полученные в рамках социального контракта, то есть на * * *, а именно: * * * рублей на предпринимательскую деятельность и * * * рублей на прохождение профессиональной переподготовки и отчитаться о целевом расходовании указанных денежных средств в * * * городского округа Сызрань Самарской области, расположенное по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>.

В период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, находясь в неустановленном месте, ФИО2 в продолжении своего преступного умысла, направленного на совершение мошенничества при получении выплат, то есть хищения денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений о среднедушевом доходе своей семьи, в крупном размере, умышленно, из корыстных побуждений, изготовила фиктивные кассовые чеки на приобретение основных средств для ведения предпринимательской деятельности в количестве 7 единиц на общую сумму * * * и справку по операции * * *» на оплату профессионального обучения в количестве 1 единицы на сумму * * * рублей. 

Указанные фиктивные кассовые чеки и справку по операции * * *» ФИО2 предоставила 

<

дата> в * * * городского округа Сызрань Самарской области, расположенное по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>. 

В результате своих преступных действий ФИО2 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, чем причинила * * * ущерб на сумму * * * рублей, то есть в крупном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, с обстоятельствами, указанными в её обвинении, согласна, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ей ст. 51 Конституции РФ. 

В судебном заседании, на основании п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО2, данные ею в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой (том 1 л. д. 217-222, том 1, л. д. 243-245), обвиняемой (том 2, л. д. 110-114), из которых следует, что летом 2022 года ей стало известно о том, что в рамках государственной поддержки можно получить социальную помощь по направлению открытия и развития собственного бизнеса. Ранее она была трудоустроена в * * *, откуда 

<

дата> была уволена по собственному желанию. После увольнения она решила заниматься частной практикой в сфере психологии и социальной сферы, так как по указанному направлению у нее имеется диплом о высшем образовании. С этой целью в сентябре 2022 года она решила обратиться за получением социальной помощи для развития бизнеса в * * * 

<

адрес> по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>, где ей предоставили перечень необходимых документов, которые она должна была собрать для получения указанной социальной помощи. У специалистов * * * 

<

адрес> она уточнила: «подходит ли она для получения социальной помощи?», - на что устно один из сотрудников центра ей пояснил, что по уровню дохода ее семьи она подходит для получения социальной помощи. 

В конце сентября 2022 года она собрала все необходимые документы для получения социальной помощи, а именно: паспорт гражданина РФ, СНИЛС, паспорт гражданина РФ на имя ФИО8, три свидетельства о рождении на каждого ребёнка, ее трудовая книжка и трудовая книжка ее мужа ФИО8, свидетельство о заключении брака с ФИО8, заключение о смерти отца ее детей ФИО9, справка на ее имя из * * *

При предоставлении документов ФИО2 и сотрудником * * * 

<

адрес> было составлено заявление-декларация, в котором были указаны сведения для обоснования предоставления социальной помощи, а именно то, что социальный статус ее семьи является: «малообеспеченная семья», и что среднедушевой доход семьи с учетом всех видов доходов составляет * * *, однако в указанном доходе она умышленно скрыла информацию о доходах от процентов по обращающимся облигациям, доходов от купли-продажи ценных бумаг, обращающихся на организованном рынке, дивиденды, компенсацию за неиспользованный отпуск при увольнении, премии. Данными действиями она скрыла реальный доход ее семьи, который превышал величину прожиточного минимума и в действительности ее семья не имела статус малоимущей. Делала она это для получения социальной помощи от государства для развития своего бизнеса. После чего она подготовила бизнес-план, согласно которому она намеревалась начать осуществлять предпринимательскую деятельность по оказанию дополнительного образования для взрослых, для чего намеревалась получить социальную помощь по социальному контракту в размере * * * рублей. На денежные средства в размере * * * рублей она намеревалась пройти курс профессиональной переподготовки, на * * * рублей оборудовать кабинет для проведения курсов психологии. Указанные документы были поданы 

<

дата>. 

После проверки документов, ее допустили для защиты бизнес-плана на соответствующей комиссии, которая проходила в отделении «* * * расположенный по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>. В день прохождения комиссии она защитила свой бизнес-план, объяснила необходимость приобретения предметов мебели для оборудования кабинета и прохождения профессионального обучения. После чего комиссия приняла решение выделить ей денежные средства по социальной помощи в рамках социального контракта в размере * * * рублей. После защиты ее бизнес-плана, 

<

дата> между ней и * * * Самарской области был заключен социальный контракт, согласно которому ей была предоставлена социальная помощь в размере * * * рублей на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности и * * * рублей на прохождение профессиональной переподготовки.

В бизнес-плане по предоставлению в 2022 году денежной выплаты на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта по осуществлению предпринимательской деятельности были указаны необходимые предметы для оборудования помещения для ведения предпринимательской деятельности: ноутбук, мышь-компьютерная, пилот-удлинитель, МФУ, кольцевая лампа, проектор, натяжной экран, диск-флипчарт, большой складной стол, стулья, кресла, ширма, шкаф для хранения инвентаря, вешалка для верхней одежды, жесткий диск для хранения фильмов, песочный стол, кронштейн для проектора, беспроводная колонка. Указанные предметы в рамках социального контракта она должна была приобрести на денежные средства, предоставленные ей * * * рублей. Также в рамках социального контракта она должна была пройти профессиональную переподготовку на денежные средства, предоставленные ей * * * рублей.

* * * Самарской области была утверждена программа социальной адаптации, в которой были отражены цели расходования данной социальной выплаты, а именно то, что она должна была потратить * * * рублей на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности; * * * - на прохождение профессионального обучения. Данная социальная выплата в размере * * * была перечислена примерно через две недели после заключения социального контракта на банковский счет банка * * *», открытого на ее имя, номер банковского счета в не помнит. После получения указанной социальной выплаты, согласно социального контракта она должна была указанные денежные средства реализовать в течении двух месяцев. Примерно в октябре или ноябре 2022 года она поступила на обучение в * * *» для прохождения профессиональной переподготовки в сфере практической психологии, психологического консультирования и психологической диагностики.

Согласно договора об оказании платных услуг между ней и * * *» заключен договор на прохождение обучения, сумма которого составила * * * рублей. Также с октября или ноября 2022 года на интернет-площадке для приобретения товаров онлайн «* * *», мебельных магазинах 

<

адрес>, она стала приобретать мебель и оргтехнику для оборудования своего кабинета для развития собственного бизнеса. 

<

дата> она приобрела ноутбук за * * * рублей, однако в отчет о тратах денежных средств по социальному контракту я предоставила кассовый чек о приобретении ноутбука за * * * рублей, разницу она потратила на аренду кабинета. Мебель и остальную технику покупала в соответствии с предоставленными кассовыми чеками в отчете. Ее кабинет, где велась предпринимательская деятельность, находился по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>, * * *.

Летом 2023 года сотрудниками * * * 

<

адрес> была проведения проверка осуществления предпринимательской деятельности и приобретения основных средств в соответствии с бизнес-планом. В ходе проверки сотрудниками * * * 

<

адрес> осуществлялся выезд в ее кабинет, и в ходе проверки установлено, что ею действительно ведется предпринимательская деятельность, рабочее место оборудовано, основные средства, приобретенные за счет средств социального контракта по месту ведения деятельности имеются в наличии. 

После получения денежных средств на общую сумму * * * рублей ей нужно было предоставлять отчет о расходовании денежных средств каждый месяц до 5 числа в * * * 

<

адрес>», указанные отчеты она сдавала ежемесячно до окончания действия социального контракта. В отчетах она предоставляла сведения о выполнении мероприятий программы социальной адаптации и прикладывала кассовые чеки на приобретение товаров и справки о состоянии расчетов и доходов по налогу на профессиональный доход.

Кассовые чеки и справка по операции * * *»:

- от 

<

дата> на сумму * * * рубля на приобретение напольной вешалки;

- от 

<

дата> на сумму * * * рубля на приобретение деревянной ширмы; 

- от 

<

дата> на сумму * * * рублей на приобретение музыкальной блютуз-колонки; 

- от 

<

дата> на общую сумму * * * рублей на оплату: настенно-потолочного экрана, сетевого фильтра, внешний диск, кольцевой светильник - являются подлинными. 

Кассовые чеки и справки по операции * * *»: 

- от 

<

дата> на сумму * * * рублей на приобретение ноутбука, в указанном кассовом чеке и справке по операции она скорректировала сумму, реальная стоимость * * * рублей;

- от 

<

дата> на сумму * * * рублей на оплату обучения, указанной справке она скорректировала сумму, реальная сумма - * * * рублей;

- от 

<

дата> на сумму * * * рублей на приобретение проектора, в указанном кассовом чеке и справке по операции она скорректировала сумму, реальная сумма * * * рублей;

- от 

<

дата> на сумму * * * рублей на приобретение флипчата, в указанном кассовом чеке и справке по операции она скорректировала сумму, реальная сумма * * * рублей;

- от 

<

дата> на сумму * * * рублей на приобретение стульев, в указанном кассовом чеке и справке по операции она скорректировала сумму, реальная сумма * * * рублей;

- от 

<

дата> на сумму * * * рублей на приобретение шкафа, в указанном кассовом чеке и справке по операции она скорректировала сумму, реальная сумма * * * рублей;

- от 

<

дата> на сумму * * * рублей на приобретение кресел, в указанном кассовом чеке и справке по операции она скорректировала сумму, реальная сумма * * * рублей. 

Указанные выше предметы она действительно приобретала, что подтверждается проверкой, некоторые предметы и оборудование она приобретала не на банковскую карту * * *», а на другие банковские карты, реквизиты которых не помнит. Всего она приобрела предметы и технику для оборудования места для ведения предпринимательской деятельности на сумму * * * рублей на прохождение обучения, потратив всего * * * рублей из предоставленных мне * * * рублей, однако в отчете она предоставила кассовые чеки на общую сумму * * * рублей, то есть * * * на покупки оборудования для ведения предпринимательской деятельности и * * * рублей на обучение. 

Разницу в * * * рублей потратила на арендную плату офисного помещения за весь год. Примерно в конце ноября 2022 года она, находясь дома по адресу регистрации, с помощью персонального компьютера и программы, в которой можно редактировать фотографии и документ, исправила итоговую сумму в вышеуказанных чеках и справках и затем их распечатала дома с помощью принтера. 

В декабре 2022 года она предоставила в * * * 

<

адрес>» отчет за октябрь и ноябрь 2022 года с приложением чеков и справок по операциям * * *», указанные документы она должна была предоставлять каждый месяц, однако за октябрь и ноябрь 2022 года она предоставила лишь в декабре, так как была занята оборудованием своей профессиональной деятельности. 

Так как ей необоснованно предоставлена социальная помощь по социальному контракту в размере * * * рублей как малоимущей семье, свою вину в совершении мошеннических действий при получении социальной выплаты в рамках социального контракта, а именно, хищения денежных средств в размере * * * рублей она признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. В ближайшее время обязуется возместить материальный ущерб в размере * * * рублей в доход государства в лице * * * Самарской области.

<

дата> она перевела денежные средства на общую сумму * * * рублей на банковский счет № ***, открытый на имя * * *

<

дата> она на вышеуказанный банковский счет она перевела оставшиеся денежные средства в размере * * * рублей. Всего она перевела денежные средства на сумму * * * рублей на банковский счет, открытый на имя * * *, тем самым полностью возместив причиненный материальный ущерб.

После оглашения вышеуказанных показаний ФИО2 пояснила, что поддерживает их в полном объёме, вину признаёт, в содеянном раскаивается. 

При назначении наказания просила учесть её материальное положение, * * *

Кроме признания вины ФИО2, ее вина полностью подтверждается совокупностью следующих собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств: 

- показаниями представитель потерпевшего ФИО17, который пояснил, что он представляет интересы * * *. В его функциональные обязанности непосредственно входят, и он является параллельно председателем комиссии по рассмотрению вопроса о назначении социальной помощи в виде социального контракта, то есть принимает решение назначить или нет. Для рассмотрения на комиссии допускаются граждане, предоставившие полный пакет документов: сведения о доходах, декларация гражданина, где он сам должен отразить свои доходы. Семья ФИО21 обратилась, на тот момент это были жена и муж и трое детей. Кроме детских и других социальных выплат в заявлении-декларации никаких других доходов представлено семьей не было. Поскольку по доходам данная семья подошла, мы пригласили ее на комиссию и рассматривали документы на комиссии. Заявитель планировал в рамках социального контракта заниматься психологическим консультированием, ведением наставничества и проведением тренингов. Для этого она хотела обучиться и закупить необходимое ей оборудование. В ходе комиссии никаких вопросов и опасений у членов комиссии не возникло, и социальная помощь была назначена и в октябре 2022 была перечислена на счет. В рамках социального контракта заявитель отчеты сдавала, как положено ежемесячно и рамках той отчетности, которую она предоставляла, был предоставлен доход. Если до социального контракта доход у нее от трудовой деятельности был ноль, то после заключения социального контракта в принципе доходы были не плохие и соответствовали тем, которые она планировала показать от предпринимательской деятельности. Поэтому никаких опасений при сдаче отчетности у тех специалистов, которые принимали эту отчетность, не возникало. Она приходила, доходы были, с регистрации не снималась в качестве индивидуального предпринимателя. Все основные обязанности в рамках социальной контракта она по представленным документам исполняла. Нарушения были выявлены не им, но насколько ему известно нарушения были на этапе заключения социально контракта, были предоставлены не достоверные сведения, позволившие ФИО2 получить социальный контракт, а именно сведения о доходах. Если были сведения правильные, то был автоматически отказ. ФИО2 еще на часть оборудования и обучения предоставила фиктивные сведения - фиктивные чеки. ФИО2 занималась деятельностью, поскольку она является действующим индивидуальным предпринимателем, то есть она не прекратила эту деятельность и доход показывает и платит с него налоги.

В случае предоставления недостоверных сведений в ходе реализации контракта, то есть в период действия контракта - это год, то социальный контракт расторгается и возвращаются денежные средства в бюджет Самарской области. В данном случае контакт не расторгнут, поскольку о нарушениях узнали уже по окончании деятельности социального контракта, поэтому они должны были после решения суда или в ходе судебного заседания заявить ходатайство о возмещении ущерба, но заявитель внёс все денежные средства, которые он получил в рамках социального контракта. Ущерб компенсирован в полном объёме в размере * * * рублей, которые были возвращены на банковский счет, в связи с чем на строгом наказании для подсудимой не настаивает; размер и вид наказан я оставляет на усмотрение суда; 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, в том числе оглашенными на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ (том 2, л. д. 41-43), которые подтверждают, что он работает в должности начальника отдела оперативного контроля * * * с 

<

дата>. В его должностные обязанности входит: соблюдение законодательства о применении контрольно-кассовой техники на подведомственной территории. Следователем на обозрение ему предоставлены кассовые чеки, которые ФИО2 предоставляла в * * * 

<

адрес>» для отчетности. Указанные чеки были проверены в автоматизированной системе контроля применения контрольно-кассовой техники ФНС России. Согласно сведениям автоматизированной системы контроля применения контрольно-кассовой техники ФНС России полностью корректными являются кассовые чеки: кассовый чек от 

<

дата> на сумму * * * рубля; кассовый чек от 

<

дата> на сумму * * * рублей; кассовый чек от 

<

дата> на сумму * * * рубля; кассовый чек от 

<

дата> на сумму * * * рублей. Кассовый чек № *** от 

<

дата> на сумму * * * рублей отсутствует в автоматизированной системе контроля применения контрольно-кассовой техники ФНС России. Предполагает, что кассовый чек № *** от 

<

дата> скопирован с кассового чека № *** от 

<

дата> на сумму * * * рублей, так как имеются совпадения в версии ФФД, N ФН, регистрационном номере ККТ, N ФД и ФП. Кассовый чек № *** от 

<

дата> на сумму * * * рублей имеет все достоверные сведения, кроме итоговой суммы. Корректная сумма по чеку составляет * * * рублей. Кассовый чек № *** от 

<

дата> имеет все достоверные сведения, кроме итоговой суммы. Корректная сумма по чеку составляет * * *, а не * * * рублей. Кассовый чек от 

<

дата> имеет все достоверные сведения, кроме итоговой суммы. Корректная сумма по чеку составляет * * * рублей, а не * * * рублей. Кассовый чек от 

<

дата> имеет все достоверные сведения, кроме итоговой суммы. Корректная сумма по чеку составляет * * * рублей, а не * * * рублей. Кассовый чек от 

<

дата> имеет все достоверные сведения, кроме итоговой суммы. Корректная сумма по чеку составляет * * * рублей, а не * * * рублей. Кассовый чек от 

<

дата> имеет все достоверные сведения, кроме итоговой суммы. Корректная сумма по чеку составляет * * * рублей, а не * * * рублей. 

Вина ФИО2 также подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании, а именно: 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

дата>, согласно которому в помещении, расположенном по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>, изъято личное дело получателя социальной помощи на основании социального контракта на имя ФИО2 на 102 листах (том 1, л. д. 20-22);

- сопроводительным письмом * * *», содержащий расширенную выписку № ***, открытого на имя ФИО2 (том 1, л. д. 148-149);

- социальным контрактом от 

<

дата>, согласно которому * * * О.А. и * * * Самарской области заключили социальный контракт (том 1, л. д. 64-66);

- отчетом от 

<

дата>, согласно которого ФИО2 отчиталась о выполнении программы социальной адаптации, предоставив в * * * Самарской области за период с 

<

дата> по 

<

дата> (том 1, л. д. 67);

- отчетом от 

<

дата>, согласно которого ФИО2 отчиталась о выполнении программы социальной адаптации, предоставив в * * * Самарской области за период с 

<

дата> по 

<

дата> (том 1, л. д. 69);

-копией чека * * *», согласно которым ФИО2 приобретала товар 

<

дата> на сумму * * * рублей (том 1, л. д. 92);

-копией чека * * *», согласно которым ФИО2 приобретала товар 

<

дата> на сумму * * * рублей (том1, л. д. 93);

-копией чека * * *», согласно которым ФИО2 приобретала товар 

<

дата> на сумму * * * рублей (том 1, л. д. 102);

- копией кассового чека * * *» от 

<

дата> на сумму * * * рублей (том 1, л. д. 104);

- копией кассового чека * * *» от 

<

дата> на сумму * * * рублей (том1, л. д. 106);

- копией кассового чека * * *» от 

<

дата> на сумму * * * рублей (том 1, л. д. 108); 

- копией чека по операции * * *» от 

<

дата> на сумму * * * рублей (том 1, л. д. 109);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому осмотрено помещение * * * г.о. Сызрань Самарской области, расположенное на первом этаже многоквартирного жилого дома по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес> (том 1, л. д. 228-235);

- протокол осмотра документов от 

<

дата>, согласно которому осмотрены материалы оперативно-розыскного мероприятия в отношении * * * О.А. на 37 листах, и личное дело получателя социальной помощи на имя ФИО2 на 102 листах: сопроводительное письмо от 

<

дата> № *** о направлении в адрес начальника ОЭБиПК МУ МВД России «Сызранское» результатов оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО2 , 

<

дата> года рождения; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 

<

дата>; рапорт, согласно которому с целью документирования противоправной деятельности ФИО2 в помещении * * * 

<

адрес>», расположенный по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>, * * *; опрос ФИО2 от 

<

дата>, которая воспользовалась статьей 51 Конституции РФ и отказалась от дачи каких- либо показаний; личное дело получателя социальной помощи на основании социального контракта на имя ФИО2 на 102 листах: бизнес-план от 

<

дата> по предоставлению в 2022 году денежной выплаты на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности предпринимательского проекта * * *», согласно которому общая стоимость проекта: * * * рублей, в том числе возмещение затрат по социальному контракту: * * * рублей, вложение собственных средств: * * * рублей; место осуществления предпринимательской деятельности: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>, * * * и указано приобретение основных средств, материальных запасов: ноутбук; мышь-компьютерная; пилот-удлинитель; МФУ; кольцевая лампа; проектор; натяжной экран; доска-флипчарт; большой складной стол; стулья; кресла; ширма; шкаф для хранения инвентаря; вешалка для верхней одежды; жёсткий диск для хранения фильмов, обучающего материала; песочный стол; кронштейн для проектора; беспроводная колонка. Согласно п.4.1 Обоснование стоимости проекта, организационные затраты: обучение - * * * рублей; копия паспорта ФИО2 ; копия паспорта ФИО10; копия паспорта ФИО8; копия свидетельства о заключении брака между ФИО8 и ФИО10; копия свидетельства о рождении ФИО1; копия свидетельства о смерти ФИО9; копия свидетельства о рождении ФИО11; сведения * * * согласно которой ФИО2 является получателем следующих социальных пособий: * * *); ФИО8 начислено денежные средства за период с июня 2022 года по сентябрь 2022 года в размере * * * рублей; ФИО2 всего начислено денежных средств за период с июня 2022 года по сентябрь 2022 года в размере * * *; копия трудовой книжки № *** № *** на имя ФИО8; копия трудовой книжки № *** № *** на имя ФИО2 ; заявление-декларация № *** о материальном положении семьи ФИО2 , согласно которого, социальный статус семьи ФИО2 : малообеспеченная семья; сведения о наличии транспортного средства: автомобиль * * *; сведения о наличии недвижимости: 

<

адрес>, д* * *, 

<

адрес>; среднедуховой доход семьи с учетом всех видов доходов составил: * * *; уведомление о принятии документов ФИО2 в * * * 

<

адрес>»; протокол по определению суммы денежных выплат по социальному контракту и периодичность денежной выплаты * * * 

<

адрес>» от 

<

дата>, согласно которой комиссия постановила, что сумма денежной выплаты на оказание социальной помощи в виде денежных выплат и социальных услуг по социальному контракту для семьи ФИО2 составляет: * * * рублей на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, * * * рублей на прохождение профессионального обучения;уведомление о назначении социальной помощи в виде денежных выплат и социальных услуг по социальному контракту от 

<

дата>; социальный контракт от 

<

дата> заключенный между * * * в лице начальника территориального отдела 

<

адрес> * * * * * * ФИО17 и ФИО2 , согласно которому ФИО2 выделены денежные средства в размере * * * рублей на прохождение профессиональной переподготовки;отчет получателя социальной помощи на основании социального контракта о выполнении мероприятий программы социальной адаптации за период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО2 ; справка № *** о состоянии расчетов (доходов) по налогу на профессиональный доход за 2022 год от 

<

дата> ФИО2 ; отчет получателя социальной помощи на основании социального контракта года о выполнении мероприятий программы социальной адаптации за период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО2 ; отчет получателя социальной помощи на основании социального контракта года о выполнении мероприятий программы социальной адаптации за период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО2 ; справка № *** о состоянии расчетов (доходов) по налогу на профессиональный доход за 2022 год от 

<

дата> ФИО2 ; отчет получателя социальной помощи на основании социального контракта года о выполнении мероприятий программы социальной адаптации за период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО2 ;справка № *** о состоянии расчетов (доходов) по налогу на профессиональный доход за 2023 год от 

<

дата> ФИО2 ; отчет получателя социальной помощи на основании социального контракта года о выполнении мероприятий программы социальной адаптации за период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО2 ; справка № *** о состоянии расчетов (доходов) по налогу на профессиональный доход за 2023 год от 

<

дата> ФИО2 ; отчет получателя социальной помощи на основании социального контракта года о выполнении мероприятий программы социальной адаптации за период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО2 ; справка № *** о состоянии расчетов (доходов) по налогу на профессиональный доход за 2023 год от 

<

дата> ФИО2 ; отчет получателя социальной помощи на основании социального контракта года о выполнении мероприятий программы социальной адаптации за период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО2 ; справка № *** о состоянии расчетов (доходов) по налогу на профессиональный доход за 2023 год от 

<

дата> ФИО2 ; отчет получателя социальной помощи на основании социального контракта года о выполнении мероприятий программы социальной адаптации за период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО2 ; справка № *** о состоянии расчетов (доходов) по налогу на профессиональный доход за 2023 год от 

<

дата> ФИО2 ; отчет получателя социальной помощи на основании социального контракта года о выполнении мероприятий программы социальной адаптации за период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО2 ; справка № *** о состоянии расчетов (доходов) по налогу на профессиональный доход за 2023 год от 

<

дата> ФИО2 ; отчет получателя социальной помощи на основании социального контракта года о выполнении мероприятий программы социальной адаптации за период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО2 ; справка № *** о состоянии расчетов (доходов) по налогу на профессиональный доход за 2023 год от 

<

дата> ФИО2 ; отчет получателя социальной помощи на основании социального контракта года о выполнении мероприятий программы социальной адаптации за период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО2 ; справка № *** о состоянии расчетов (доходов) по налогу на профессиональный доход за 2023 год от 

<

дата> ФИО2 ; отчет получателя социальной помощи на основании социального контракта года о выполнении мероприятий программы социальной адаптации за период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО2 ; справка № *** о состоянии расчетов (доходов) по налогу на профессиональный доход за 2023 год от 

<

дата> ФИО2 ; отчет получателя социальной помощи на основании социального контракта года о выполнении мероприятий программы социальной адаптации за период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО2 ; справка № *** о состоянии расчетов (доходов) по налогу на профессиональный доход за 2023 год от 

<

дата> ФИО2 ; товарный чек * * * (том 2, л. д. 31-38);

- протоколом осмотра документов от 

<

дата>, согласно которому с участием ФИО2 и защитника ФИО18 осмотрены: сопроводительное письмо * * *» и оптический диск * * * содержащий расширенную выписку банковского счета № ***, открытого на имя ФИО2 (том 2, л. д. 94-100);

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, с учётом требований ст. ст. 87,88 УПК РФ, суд приходит к выводу, что все вышеизложенные доказательства согласуются между собой, дополняют друг друга и получены в соответствии с требованиями уголовно - процессуального закона, в связи с чем являются допустимыми, относимыми, достоверными и достаточными для выводов о виновности подсудимого.

Оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего ФИО17, свидетеля Свидетель №1 у суда не имеется, поскольку показания каждого из них непротиворечивы, последовательны, согласуются не только между собой, но и с другими исследованными судом доказательствами по делу, какой-либо личной или иной заинтересованности дать в отношении подсудимого ложные показания или оговорить его с их стороны не установлено, перед допросом все указанные лица предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, личных неприязненных отношений между кем-либо не установлено. Таким образом, показания представителя потерпевшего и свидетеля, получены в соответствии с требованиями уголовно - процессуального закона, являются допустимыми и достоверными доказательствами по делу. 

Фактов оговора подсудимой со стороны представителя потерпевшего и свидетеля судом не установлено. Также судом не установлено фактов самооговора подсудимой. 

Об умысле ФИО2, направленном на совершение преступления, свидетельствуют установленные судом фактические обстоятельства совершения подсудимой преступления, подтвержденные вышеизложенными доказательствами, а также способ его совершения.

Оценивая показания подсудимой относительно обстоятельств совершенного преступления, суд находит их объективными, достоверными, они согласуются с иными доказательствами, приведёнными выше, оснований для самооговора подсудимой судом не установлено. 

Квалифицирующий признак хищения "в крупном размере" установлен верно, поскольку в результате совершения ФИО2 мошенничества при получении выплат потерпевшему был причинен ущерб в сумме * * * рублей, то есть в размере, превышающем 250000 рублей, установленного п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ.

ФИО2 имела корыстный умысел на завладение денежными средствами, поскольку предоставила недостоверные сведения относительно размера дохода своей семьи, в результате чего между ней и * * * Самарской области был заключен социальный контракт на сумму * * * рублей.

Таким образом, вина подсудимой ФИО2 установлена и доказана, и её действия верно квалифицированы по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимой, суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, мотивы и способы его совершения, данные о личности подсудимой и её отношение к содеянному, в том числе наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной, условия жизни её семьи.

Из данных, характеризующих личность подсудимой следует, что ФИО2 * * *

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой суд учитывает * * * – в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ; * * * - в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ; * * * - в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ; * * * - в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Об иных, имеющих значение для назначения наказания обстоятельствах, подсудимая и её защитник суду не сообщили, учесть их в качестве смягчающих не просили.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не установлено.

Учитывая все приведенные выше обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории тяжких, личность виновной, влияние наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи, материальное положение и состояние здоровья подсудимой, наличие по делу совокупности смягчающих наказание обстоятельств, которую суд признает исключительной, проанализировав санкцию ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, суд приходит к выводу, что реализация предусмотренных ст. 43 УК РФ целей уголовного наказания, в том числе исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, могут быть достигнуты путем назначения ФИО2 наказания, не связанного с лишением свободы, с применением ст. 64 УК РФ, что, по мнению суда, будет отвечать требованиям соразмерности и справедливости уголовного наказания.

Суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде штрафа, полагая, что данное наказание является справедливым, соразмерным совершенному подсудимой преступлению, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимой и предупреждению совершению ею новых преступлений. 

Принимая во внимание положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО2 преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Поскольку ФИО2 судом назначается не самое строгое наказание, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, оснований для применения правил, предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ, у суда не имеется.

Оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности, а также для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания судом не установлено, равно как не установлено обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния.

Избранную ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо оставить до вступления приговора в законную силу. 

Согласно п. 5 ст. 307 УПК РФ описательно-мотивировочная часть обвинительного приговора должна содержать обоснование принятых решений по другим вопросам, указанным в статье 299 УПК РФ, в том числе как поступить с вещественными доказательствами.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает с учётом положений ст. 81 УПК РФ, при этом в судебном заседании установлено, что вещественные доказательства по уголовному делу: результаты оперативно-розыскных мероприятий на 37 листах и личное дело получателя социальной помощи на имя ФИО2 на 102 листах, являются доказательством, изобличающим подсудимую в совершении инкриминируемого преступления и хранятся при материалах уголовного дела, что является в силу п. 5 ч.3 ст. 81 УПК РФ основанием для хранения указанного вещественного доказательства в материалах уголовного дела.

Поскольку причиненный по уголовному делу материальный ущерб возмещен полностью, а размер наложенного штрафа несопоставим со стоимостью принадлежащего ФИО2 транспортного средства * * *, арест, наложенный старшим следователем СО по г. Сызрань СУ СК РФ по Самарской области ФИО15 по протоколу наложения ареста на имущество от 

<

дата> в ходе предварительного следствия на транспортное средство «* * * следует снять. 

В соответствии с ч.1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки за оказание адвокатом юридической помощи при рассмотрении уголовного дела в общем порядке судебного разбирательства по назначению суда подлежит возмещению адвокату за счет средств федерального бюджета, о чем судом вынесено отдельное постановление. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд,

П р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей в доход государства, с перечислением указанных денежных средств на следующие реквизиты:

№ ***

№ ***

№ ***

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Снять арест, наложенный старшим следователем СО по г. Сызрань СУ СК РФ по Самарской области ФИО15 по протоколу наложения ареста на имущество от 

<

дата>, на транспортное средство * * *, принадлежащее ФИО2 .

Вещественные доказательства - результаты оперативно-розыскных мероприятий на 37 листах и личное дело получателя социальной помощи на имя ФИО2 на 102 листах – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Калмыкова О.А

* * *

* * *

* * *

* * *

* * *

* * *

* * *

* * *

* * *

* * *

* * *

* * *

* * *